
     

REGIONE TOSCANA
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI

Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

Numero del Provvedimento 545

Data del Provvedimento 04-12-2020

Oggetto INT. E16/ 2020 VERIFICA DEL PROGETTO RELATIVO A LAVORI 
PRESSO IL PAD. 25 CTO – COLLEGAMENTI VERTICALI. 
AFFIDAMENTO INCARICO ALLA SOCIETA’ BUREAU VERITAS ITALIA 
S.P.A.  CIG 8542659936 IMPORTO DI EURO 10.500,00 IVA ESCLUSA

Struttura Proponente AREA TECNICA

Direttore della Struttura BONAVIRI MARIA GIULIANA 

Responsabile del
procedimento

GADDI GIUSEPPE 

Immediata Esecutività NO

L’Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi predispone i suoi atti in originale informatico sottoscritto 
digitalmente ai sensi del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 Codice dell’amministrazione digitale



     

REGIONE TOSCANA
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI

Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

Numero del Provvedimento

Data del Provvedimento

Oggetto INT. E16/ 2020 VERIFICA DEL PROGETTO RELATIVO A LAVORI 
PRESSO IL PAD. 25 CTO – COLLEGAMENTI VERTICALI. 
AFFIDAMENTO INCARICO ALLA SOCIETA’ BUREAU VERITAS ITALIA 
S.P.A.  CIG 8542659936 IMPORTO DI EURO 10.500,00 IVA ESCLUSA

Struttura Proponente AREA TECNICA

Direttore della Struttura BONAVIRI MARIA GIULIANA 

Responsabile del
procedimento

GADDI GIUSEPPE 

Immediata Esecutività NO

   



     

AREA TECNICA
IL DIRETTORE

Visto il provvedimento del Direttore Generale n. 109 del 15.02.2018 “Conferma atti di delega”;

Premesso che:

- come descritto nella relazione del RUP, allegata al presente provvedimento a formarne parte integrante e
sostanziale  (All.1,)  con  provvedimento   Dirigenziale  n.  98  del  18.03.2015  era  stato  affidato  a  CSPE
l’incarico per  la  redazione del  progetto  definitivo  relativo  ai  lavori  di  completamento del  nuovo  blocco
operatorio ed alla realizzazione dei collegamenti verticali;

      

- con provvedimento dirigenziale n. 288 del 02.09.2015 era stato affidato alla società Bureau Veritas Italia
SpA l’incarico per la verifica di tale  progetto; 

Considerato che:

- a seguito della modifica del Piano strategico aziendale si è proceduto alla revoca di alcune procedure,
comprendenti anche i collegamenti verticali presso il CTO;

- con provvedimento DG n.  106 in data 11.02.2019, è stato approvato il  Piano Triennale dei  lavori  che
prevede al n. 25  l’Intervento denominato “Pad. 25 CTO – Collegamenti verticali”, che quindi deve esser
progettato, verificato, validato e posto a base di gara anche in attuazione delle modificate disposizione
normative;

-  con il  provvedimento  dirigenziale  n.  223 del  04.07.2019 si  è  proceduto  all’affidamento  dell’incarico  di
progettazione definitiva alla Società CSPE;

-  si  rende  necessario  procedere  all’affidamento  della  verifica  del  progetto  definitivo  e,  stante  l’esiguità
dell’importo dell’incarico da affidare, si è ritenuto opportuno procedere ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a)
del D. Lgs 50/2016 e come previsto dall’art. 1 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 76 del 16.07.2020 riguardante
“Procedure per  l’incentivazione degli  investimenti  pubblici  durante il  periodo emergenziale  in  relazione
all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia”;

-  si è pertanto provveduto a richiedere la disponibilità della Società Bureau _Veritas Italia SpA, alla quale
era già stato affidato precedentemente il medesimo incarico, come sopra descritto;

- la  Società Bureau Veritas SpA, con sede legale in  Viale  Monza,  347 20126 Milano (MI)  C.F.  e P.IVA
11498640157  ha  presentato  un  preventivo,  depositato  agli  atti  dell’Area  Tecnica,  per  un  importo
complessivo pari ad euro 10.500,00 oltre IVA, dichiarato congruo dal RUP;

Ritenuto pertanto di dover procedere all’affidamento dell’incarico per la verifica del progetto relativo ai lavori
presso il pad. 25 CTO – Collegamenti verticali Int. e16/2020 alla società Bureau Veritas Italia SpA;  

Visti: 

- la Legge Regionale  24/02/2005,  n. 40  e s.m.i.;
- l’Atto Aziendale di cui al Provvedimento del Direttore Generale n. 547 del 06.08.2014;

Visti:

    -  la Direttiva Europea 2014/24/UE;
    -  il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed il D.P.R. 207/2010 per quanto ancora in vigore;
    -  la L.R. Toscana n. 38/2007 e s.m.i. e relativi regolamenti attuativi;
    -  la L. n. 136 del 13.08.2010;

DISPONE



     

per  le  motivazioni  sopra  riportate  e  come  descritto  nella  relazione  del  RUP,  allegata  al  presente
provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale (All. 1):  

1. l’affidamento dell’ incarico per  la verifica  del  progetto  relativo  ai  lavori  presso il  pad.  25 CTO –
Collegamenti verticali int. e16/2020  alla  Società Bureau Veritas S.p.A. con sede legale in  Viale
Monza, 347 20126 Milano (MI) C.F. e P.IVA  11498640157 che ha presentato  preventivi per un
importo complessivo  pari ad euro 10.500,00 oltre IVA, dichiarato congruo dal RUP;

2. di  dare atto  che i  costi  d'esercizio  derivanti  dall’esecuzione del  presente provvedimento trovano
copertura  all'interno  del  Bilancio  di  previsione  pluriennale  2020-2022  e  del  Bilancio di
previsione annuale 2020 di cui al Provvedimento DG n. 159 del 27.02.2020 in corso di approvazione
da parte della Giunta   Regionale Toscana e risulta, inoltre, inserito nel monitoraggio mensile del
Conto Economico anno 2020;

3. di  imputare il  costo  al  conto 54.06.0001 "Altre prestazioni  non sanitarie da privato” del  Bilancio
dell'esercizio per un importo complessivo di euro 10.500,00 oltre IVA;

4. di comunicare l’aggiudicazione nei termini e secondo le modalità di cui all’art. 76 del D.Lgs. 50/2016;

5. di pubblicare l’avviso del risultato della procedura di affidamento secondo le modalità previste dal
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

6. di trasmettere le risultanze della presente procedura all’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

7. di trasmettere il provvedimento al Collegio Sindacale di questa Azienda ai sensi dell’art. 42, comma
2 della L.R. T.  n. 40/2005. 

                                           

                                                                Il Direttore Area Tecnica 
                                                              Ing. Maria Giuliana Bonaviri

Il Responsabile Unico del Procedimento  
Ing. Giuseppe Gaddi 

L’Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi predispone i suoi atti in originale informatico sottoscritto 
digitalmente ai sensi del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 Codice dell’amministrazione digitale



 

                                                                 AREA TECNICA 
Direttore: Ing. Maria Giuliana Bonaviri  

 

UOC PROGETTAZIONE 

Direttore: Ing. Giuseppe Gaddi 

 
 

ALL. 1 

 

 

Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi 

Sede legale: Largo G.A. Brambilla, 3  -  50134  FIRENZE 

C.F. e P.I.: 04612750481 

tel. 055 794.111 (centralino) 

aouc@aou-careggi.toscana.it  -  aoucareggi@pec.it 

www.aou-careggi.toscana.it 

Area Tecnica  - UOC Progettazione 

Segreteria Unificata di Area 

Padiglione 70 (Area Tecnica)  Via delle Oblate, 1 – 50141 FIRENZE 

tel. 055 7949590  - 055 7949587 - 055 7949769  -  fax 055 7947544    

gaddig@aou-careggi.toscana.it  -  segreteriaat@aou-careggi.toscana.it 

diptecnico@pec.aou-careggi.toscana.it  

 
   

RELAZIONE PER AFFIDAMENTO INCARICO 

 

di verifica ex Art. 26 D.Lgs 50/2016 del progetto dei lavori  P.T. 2019-2021 CUP 18I18000190001 Pad. 

25 CTO – Collegamenti verticali,  alla Società Bureau Veritas. 

 

0)-Premessa.  

Con Provv. Dir. n. 98  in data 18-03-2015 il Direttore dell’Area Tecnica  Arch. Filippo Terzaghi 

ha affidato allo studio CSPE,  insieme con altri , la redazione del  progetto definitivo delle opere 

necessarie alla realizzazione del completamento del nuovo blocco operatorio ed alla realizzazione dei 

collegamenti verticali. 

Con Provvedimento Dir. n. 288 in data 02/09/2015 il Direttore dell’Area Tecnica l’Arch. Filippo 

Terzaghi ha  quindi proceduto all'affidamento alla Società Bureau Veritas del servizio di verifica del  

progetto definitivo delle opere necessarie alla realizzazione del completamento del nuovo blocco 

operatorio ed alla realizzazione dei collegamenti verticali del CTO, e successivamente, in data 

21/09/2015, è stato sottoscritto il  disciplinare Rep. 15/5340288.01 per l’esecuzione del relativo 

incarico.   

 

Il progetto è stato approvato con Provvedimento DG n. 248 in data 22-04-2016, preso atto del 

verbale di verifica e di validazione, oltre che del verbale di approvazione del progetto da parte della 

conferenza dei servizi in data 17-02-2016. 

  

Con successivo provvedimento DG n. 858 in data 14-12-2018, preso atto della modifica del 

Piano Strategico Aziendale per gli anni 2018-2024  come da Provvedimento DG n. 805 in data 30-11-

2018, è stata revocata la procedura di dialogo competitivo finalizzato alla realizzazione del partenariato 

pubblico-privato per la progettazione e realizzazione del nuovo blocco operatorio e dei collegamenti 

verticali presso il CTO. 

 

Nel piano triennale 2019-2021 delle opere pubbliche di AOUC, approvato con Provvedimento 

DG n. 106 in data 11-02-2019, è stato inserito l’Intervento CUP 18I18000190001 Pad. 25 CTO – 

Collegamenti verticali, che quindi deve essere progettato, verificato, validato e posto a base di gara, ma 

che di fatto costituisce uno  stralcio  del progetto più ampio commissionato con il Provv. Dir. n. 98 

prima citato. 

 

1)-Affidamento dell’incarico di progettazione definitiva. 

Si ricorda che : 

-l’Art. 33 comma 12 D.Lgs 50/2016, prevede che  “Le progettazioni definitiva ed esecutiva sono, 



 

                                                                 AREA TECNICA 
Direttore: Ing. Maria Giuliana Bonaviri  

 

UOC PROGETTAZIONE 

Direttore: Ing. Giuseppe Gaddi 

 
 

ALL. 1 

 

 

Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi 

Sede legale: Largo G.A. Brambilla, 3  -  50134  FIRENZE 

C.F. e P.I.: 04612750481 

tel. 055 794.111 (centralino) 

aouc@aou-careggi.toscana.it  -  aoucareggi@pec.it 

www.aou-careggi.toscana.it 

Area Tecnica  - UOC Progettazione 

Segreteria Unificata di Area 

Padiglione 70 (Area Tecnica)  Via delle Oblate, 1 – 50141 FIRENZE 

tel. 055 7949590  - 055 7949587 - 055 7949769  -  fax 055 7947544    

gaddig@aou-careggi.toscana.it  -  segreteriaat@aou-careggi.toscana.it 

diptecnico@pec.aou-careggi.toscana.it  

 
   

preferibilmente, svolte dal medesimo soggetto, onde garantire omogeneità e coerenza al 

procedimento”; 

-la Linea Guida ANAC n. 1, al punto  2. Continuità nella progettazione e accettazione 

progettazione svolta, prevede  che “Un secondo elemento cardine è costituito dall’essere svolte la 

progettazione definitiva e quella esecutiva, preferibilmente, dal medesimo soggetto, onde garantire 

omogeneità e coerenza al processo (art. 23, comma 12)”. 

 

In base a tali disposizioni è stato affidato alla Società CSPE, con Provvedimento Dirigenziale n. 

223 in data 04-07-2019 e conseguente contratto n. 2019/834223, l’incarico di attualizzazione della 

progettazione definitiva relativa all’Intervento n. 25 del P.T. 2019-2021 denominato “Pad. 25 CTO – 

Collegamenti verticali” secondo le modalità, fasi e contenuti indicate nella Relazione Tecnica come 

definito nella lettera di offerta di CSPE in data 20/05/2029, cioè: 

 

-Preventiva verifica della validità delle precedenti autorizzazioni 

-Adeguamento del progetto strutturale alle sopravvenute normative  

-Rifacimento di elenchi prezzi unitari e corrispondenti computi attualizzandoli ad oggi secondo 

prezziari ufficiali AOUC, oppure da analisi 

-Riedizione degli elaborati grafici di ogni disciplina specialistica 

-Revisione e riedizione delle relazioni    

-Riedizione dei Piani di sicurezza e relativi computi adeguandoli alla nuova situazione 

-Compilazione dati economici di CSA e schema di contratto su modelli di Vs. gradimento in 

funzione delle modalità di gara che sarebbero state scelte da AOUC.  

 

Il CSPE ha consegnato gli elaborati in data  07-08-2020 con Prot. 0018753 in data 10/08/2020. 

 

2)-Affidamento dell’incarico di verifica della progettazione. 

 Confermando le disposizioni già contenute della legge 109-94 e relativo regolamento di 

attuazione  DPR 554-99 riprese dalla Legge 163  e dal DPR 207, il D.Lgs 50/2016 prevede, all’Art. 26, 

che le  stazioni  appaltanti, nei contratti relativi ai lavori, verifichino  la rispondenza degli elaborati 

progettuali ai documenti richiesti dall’articolo 23, nonché la loro conformità alla normativa vigente. 

 

La normativa non prevede deroghe all’obbligo di effettuare la verifica che deve quindi essere 

effettuata per progetti di qualsiasi importo, e deve essere ripetuta per ognuno dei vari livelli di 

progettazione (ora definitivo ed esecutivo, prima anche il preliminare) previsti dalla  norma. 

 

2.1)-Soggetti che possono effettuare l’attività di verifica. 



 

                                                                 AREA TECNICA 
Direttore: Ing. Maria Giuliana Bonaviri  

 

UOC PROGETTAZIONE 

Direttore: Ing. Giuseppe Gaddi 

 
 

ALL. 1 

 

 

Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi 

Sede legale: Largo G.A. Brambilla, 3  -  50134  FIRENZE 

C.F. e P.I.: 04612750481 

tel. 055 794.111 (centralino) 

aouc@aou-careggi.toscana.it  -  aoucareggi@pec.it 

www.aou-careggi.toscana.it 

Area Tecnica  - UOC Progettazione 

Segreteria Unificata di Area 

Padiglione 70 (Area Tecnica)  Via delle Oblate, 1 – 50141 FIRENZE 

tel. 055 7949590  - 055 7949587 - 055 7949769  -  fax 055 7947544    

gaddig@aou-careggi.toscana.it  -  segreteriaat@aou-careggi.toscana.it 

diptecnico@pec.aou-careggi.toscana.it  

 
   

A seconda dell’entità dell’importo del progetto il D.Lgs 50-2016 prevede che la verifica possa 

essere effettuata dai seguenti soggetti: 

a) per i lavori di importo pari o superiore a venti milioni di euro, da organismi di controllo 

accreditati ai sensi della norma europea UNI CEI EN ISO/IEC 17020; 

b) per i lavori di importo inferiore a venti milioni di euro e fino alla soglia di cui all’articolo 35 

D.Lgs 50/2016 (Comma 1 lettera a - euro 5.350.000 per gli appalti pubblici di lavori e per le 

concessioni) dai soggetti di cui alla lettera a) e di cui all’articolo 46, comma 1, (cioè prestatori di servizi 

di ingegneria e architettura: i professionisti singoli, associati, le società tra professionisti di cui alla lettera 

b), le società di ingegneria di cui alla lettera c), i consorzi, i GEIE, i raggruppamenti temporanei fra i 

predetti soggetti che rendono a committenti pubblici e privati, operando sul mercato, servizi di 

ingegneria e di architettura, nonché attività tecnico-amministrative e studi di fattibilità economico-

finanziaria ad esse connesse, ivi compresi, con riferimento agli interventi inerenti al restauro e alla 

manutenzione di beni mobili e delle superfici decorate di beni architettonici, i soggetti con qualifica di 

restauratore di beni culturali ai sensi della vigente normativa; gli archeologi)   che dispongano di un 

sistema interno di controllo della qualità ovvero dalla stazione appaltante nel caso in cui disponga di un 

sistema interno di controllo di qualità; 

c) per i lavori di importo inferiore alla soglia di cui all’articolo 35 e fino a un milione di euro, cioè 

per i lavori di importo pari o superiore a un milione di euro, la verifica può essere effettuata dagli uffici 

tecnici delle stazioni appaltanti ove il progetto sia stato redatto da progettisti esterni o le stesse stazioni 

appaltanti dispongano di un sistema interno di controllo di qualità ove il progetto sia stato redatto da 

progettisti interni; 

d) per i lavori di importo inferiore a un milione di euro, la verifica è effettuata dal responsabile 

unico del procedimento.  

 

2.2)-Cause di incompatibilità. 

 

Il citato Art. 26 del D.Lgs 50-2016 prevede esplicitamente che: 

Lo svolgimento dell’attività di verifica sia incompatibile con lo svolgimento, per il medesimo 

progetto, dell’attività di progettazione, del coordinamento della sicurezza della stessa, della direzione 

lavori e del collaudo. 

Oltre a tale specifica causa di incompatibilità, lo stesso articolo prevede anche che comunque, in 

caso di lavori di importo superiore ad 1.000.000 euro, sia necessario disporre di un sistema  interno di 

controllo di qualità che ad oggi non è presente in AOUC.   

 

 

 



 

                                                                 AREA TECNICA 
Direttore: Ing. Maria Giuliana Bonaviri  

 

UOC PROGETTAZIONE 

Direttore: Ing. Giuseppe Gaddi 

 
 

ALL. 1 

 

 

Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi 

Sede legale: Largo G.A. Brambilla, 3  -  50134  FIRENZE 

C.F. e P.I.: 04612750481 

tel. 055 794.111 (centralino) 

aouc@aou-careggi.toscana.it  -  aoucareggi@pec.it 

www.aou-careggi.toscana.it 

Area Tecnica  - UOC Progettazione 

Segreteria Unificata di Area 

Padiglione 70 (Area Tecnica)  Via delle Oblate, 1 – 50141 FIRENZE 

tel. 055 7949590  - 055 7949587 - 055 7949769  -  fax 055 7947544    

gaddig@aou-careggi.toscana.it  -  segreteriaat@aou-careggi.toscana.it 

diptecnico@pec.aou-careggi.toscana.it  

 
   

3)-Proposta. 

 

In base a  quanto precedentemente esposto il sottoscritto, tenuto conto  della  precedente verifica 

redatta da Bureau Veritas e considerate le indicazioni contenute dall’ART. 33 d.Lgs 50/2016 e dalle 

Guide Anac n. 1 e s.m.i, propone di affidare alla Società BUREAU VERITAS ITALIA, con sede legale 

in Viale Monza, 347  20126 Milano, codice fiscale e partita IVA 11498640157,  l’incarico di verifica ex 

Art. 26 D.Lgs 50/2016 del progetto dei lavori di realizzazione dei collegamenti verticali presso il CTO, 

per un importo pari ad Euro 10.500,00 IVA esclusa, che si dichiara congruo. 

Il preventivo prodotto da Bureau Veritas nonché uno schema di contratto per l’affidamento 

dell’incarico sono depositate agli atti dell’Area Tecnica. 

 

Il costo della procedura di verifica, presunto in Euro  10.500,00 oltre IVA,  ammonta quindi a 

complessivi Euro 12.810,00. 

 

        Il direttore U.O.C. Progettazione  

                    Ing. Giuseppe Gaddi  

 

DOCUMENTO FIRMATO IN ORIGINALE    


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI
	Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE
	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI
	Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE
	AREA TECNICA
	IL DIRETTORE
	Premesso che:
	- come descritto nella relazione del RUP, allegata al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale (All.1,) con provvedimento Dirigenziale n. 98 del 18.03.2015 era stato affidato a CSPE l’incarico per la redazione del progetto definitivo relativo ai lavori di completamento del nuovo blocco operatorio ed alla realizzazione dei collegamenti verticali;
	
	- con provvedimento dirigenziale n. 288 del 02.09.2015 era stato affidato alla società Bureau Veritas Italia SpA l’incarico per la verifica di tale progetto;
	Considerato che:
	DISPONE
	
	Il Direttore Area Tecnica
	Ing. Maria Giuliana Bonaviri
	Il Responsabile Unico del Procedimento
	Ing. Giuseppe Gaddi

